
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  905          DEL  20/09/2016 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre mediante ricorso al MEPA di materiale di 
consumo per i pazienti diabetici che utilizzano il microinfusore per insulina

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 20/09/2016 Al 05/10/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

PREMESSO CHE

 Con nota prot. 3404/2016 del 09/06/2016, sulla quale è apposto il parere favorevole 

del Direttore Sanitario, la Farmacia Territoriale ha richiesto l’acquisto dei materiali di 

consumo per i pazienti diabetici che già utilizzano il microinfusore; al momento della 

richiesta, informalmente, il personale di questo era stato informato dell’imminente 

adozione di linee guida regionali in materia di dispositivi per il controllo della glice-

mia; pertanto detta circostanza ha indotto alla sospensione delle procedure d’acqui-

sto in attesa direttive regionali uniformi. 

 Con delibera 46/13 del 10.8.2016 La Regione Sardegna ha provveduto all’emana-

zione di Linee di indirizzo regionali per la prescrizione e la gestione della terapia in-

sulinica con microinfusori e con sistemi di monitoraggio continuo in età pediatrica 

ed in età adulta e per la prescrizione di dispositivi medici per l’autocontrollo della gli-

cemia a domicilio. Nella medesima Deliberazione  si evidenzia che: “ Ai fini del go-

verno e coordinamento delle attività di cui trattasi l’Assessorato dell’igiene e Sanità  

e dell’Assistenza Sociale deve provvedere alle seguenti attività: (…) definizione del-

le procedure finalizzate al contenimento dei costi di acquisto dei dispositivi,quali mi-

croinfusori, sensori e relativo materiale di consumo prevedendo sistemi di aggrega-

zione dei fabbisogni e di centralizzazione degli acquisti da parte di una ASL capofi-

la o per il tramite di altri strumenti che assicurino il contenimento della spesa”. Pe-

raltro la L.R. Sardegna 17/2016 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del  

servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tu-

tela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della  

legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n.  

23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)” all’art. 2 prevede 

che:  “L'ATS opera quale centrale di committenza ai sensi degli articoli 38 e 39 del  

decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50  (Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli ap-

palti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), e dell'arti-

colo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007),  

per conto delle aziende sanitarie della Sardegna ed è pertanto soggetta a tutte le  

disposizioni normative nazionali e regionali che disciplinano gli acquisti delle azien-

de stesse”.

 Pertanto, nelle della centralizzazione degli acquisti, occorre garantire la fornitura del 

materiale di consumo per i pazienti che utilizzano il microinfusore. L’importo stimato 

per un periodo di sei mesi, come comunicato dalla Farmacia Ospedaliera (si veda 

allegato 1) è pari a:

€ 38.170,00 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Medical;

€ 71.269,76 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Roche;

€ 119.278,41 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Medtronic; 

 L’affidamento può aver luogo con ricorso al MEPA con la modalità “Trattativa Diret-

ta”, ai sensi dell’art. 63 c. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 “nel caso di consegne com-

plementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forni-

ture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cam-

biamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare fornitu-

re con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione com-

porterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate (…)” per le motiva-

zioni di cui alle note prot. 5084/2016 dell’Area Programmazione Controllo e Com-

mittenza – Ingegneria Clinica e 5121/2016 del Direttore S.C. Diabetologia aziendale 

entrambe allegate alla presente (all. 2).

 il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

 Di autorizzare la procedura con ricorso al MEPA, con la modalità “Trattativa Diretta” 

per la fornitura del materiale di consumo per i pazienti che utilizzano il microinfusore 

per un periodo di sei mesi, come da stime comunicate dalla Farmacia Ospedaliera 

(si veda allegato 1), come segue:

€ 38.170,00 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Medical/Animas;

€ 71.269,76 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Roche;



€ 119.278,41 per i pazienti che utilizzano il microinfusore Medtronic;

 Di dare atto che il presente atto è inserito nel sistema Atti amministrativi “senza im-

pegno di spesa” e che, in relazione a detto affidamento, si provvederà all’assunzio-

ne dell’impegno a seguito dell’espletamento della procedura sul MEPA.  

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio, all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

                                

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n° 295/2016














